
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 3329

DEL 13/07/2023

SETTORE: APPALTI - CONTRATTI

PROPOSTA N° 3752 del 13/07/2023

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE DELL’ APPALTO DEL SERVIZIO DI  “COPERTURA ASSICURATIVA AMMINISTRATA A
LIBRO  MATRICOLA:  RC  AUTO DERIVANTE  DALLA  CIRCOLAZIONE  DEI  VEICOLI  A  MOTORE  DI
PROPRIETA’ COMUNALE - GARANZIE ACCESSORIE - INFORTUNI DEL CONDUCENTE” PER LA DURATA DI
ANNI  DUE (CON OPZIONE DI  RINNOVO PER UN ALTRO ANNO).  CIG:  9894255585  IN FAVORE DI  HDI
ASSICURAZIONI S.P.A. (CODICE FISCALE/PARTITA I.V.A. 04349061004) A SEGUITO DI GARA A PROCEDURA
APERTA  INDETTA  AI  SENSI  DELL’ART.  60  DEL  D.LGS.50/2016  SU  PIATTAFORMA  CONSIP  TRAMITE
SISTEMA IN MODALITA' ASP (APPLICATION SERVICE PROVIDER) N. ID 3617746.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Battaglia Mattia Claudia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

PREMESSO 
• che la Macro Area Appalti gestisce i servizi assicurativi dell’Ente e in forma centralizzata le coperture assicurative

relative ai veicoli di proprietà comunale la cui polizza è amministrata a libro matricola;
• che  a  tal  fine  è  stata  indetta  una  gara  a  procedura  aperta  per  l'individuazione  del  fornitore  del  servizio  di

“COPERTURA ASSICURATIVA AMMINISTRATA A LIBRO MATRICOLA:  RC AUTO DERIVANTE DALLA
CIRCOLAZIONE  DEI  VEICOLI  A MOTORE  DI  PROPRIETA’ COMUNALE  -  GARANZIE  ACCESSORIE  -
INFORTUNI DEL CONDUCENTE” per anni due non essendo presente quest'ultimo su alcuno strumento di Consip;

RICHIAMATI
La  determina  a  contrarre  n.  2851  del  21/06/2023 della  P.O.  della  Macroarea  Appalti  con  la  quale  questa
Amministrazione:
• ha  deliberato  di  affidare  il  “SERVIZIO  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA  AMMINISTRATA  A  LIBRO

MATRICOLA: RC AUTO DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE DI PROPRIETA’
COMUNALE - GARANZIE ACCESSORIE - INFORTUNI DEL CONDUCENTE” tramite procedura di gara aperta
indetta ai sensi dell’art. 60 del Codice d.lgs.50/2016 ed espletata tramite piattaforma telematica;

• ha approvato contestualmente il Capitolato speciale d’appalto con i relativi allegati; 
• ha dato atto dell’acquisizione del CIG: 9894255585;
• ha prenotato la spesa complessiva di euro 244.977,66 secondo la cronologia di esigibilità di seguito specificata che

prevede euro 124.101,33 per l’annualità 2023 e di euro 120.876,33 per l’annualità 2024, dando atto che la medesima
spesa trova copertura finanziaria per come di seguito indicato:

Per l’annualità 2023:
• quanto ad euro 78.000,00 sul capitolo 102581 p.d.c. 1.10.04.01.001 dell’annualità 2023 del bilancio assestato
• 2022/2024;
• quanto ad euro 11.600,00 sul capitolo 14228 p.d.c. 1.10.04.01.003 dell’annualità 2023 del bilancio assestato
• 2022/2024;
• quanto ad euro 34.501,33 sul capitolo 1110011 p.d.c. 1.10.04.01.003 dell’annualità 2023 del bilancio assestato
• 2022/2024;
Per l’annualità 2024:
• quanto ad euro 79.276,33 sul capitolo 102581 p.d.c. 1.10.04.01.001 dell’annualità 2024 del bilancio assestato
• 2022/2024;
• quanto ad euro 11.600,00 sul capitolo 14228 p.d.c. 1.10.04.01.003 dell’annualità 2024 del bilancio assestato
• 2022/2024;
• quanto ad euro 30.000,00 sul capitolo 1110011 p.d.c. 1.10.04.01.003 dell’annualità 2024 del bilancio assestato
• 2022/2024;

La determina n. 2882 del 22/06/2023 con la quale è stata parzialmente rettificata e integrata la determinazione a
contrarre;

La determina n. 2883 del 22/06/2023 con la quale è stato approvato lo schema di disciplinare ed allegati relativo alla
gara  “SERVIZIO  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA  AMMINISTRATA  A  LIBRO  MATRICOLA:  RC  AUTO
DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE DI PROPRIETA’ COMUNALE - GARANZIE
ACCESSORIE - INFORTUNI DEL CONDUCENTE ”, ed è stata disposta la pubblicazione del Bando di gara G.U.U.E.,
sulla G.U.R.I., sul Profilo del committente nell’area - Area Amministrazione trasparente, sulla Piattaforma ANAC, sul
Sito Web del MIT, all’Albo pretorio online del Comune, e per estratto su due quotidiani nazionali e su due quotidiani
locali;

Il Bando GUUE del 22 giugno 2023 a seguito del quale è stata pubblicata la procedura di gara sulla piattaforma del Mef
gestita da Consip raggiungibile all’indirizzo www.acquistinretepa.i , indetta tramite Sistema in modalità ASP (Application
Service Provider) n. ID 3617746;

DATO ATTO

che la procedura di gara è scaduta giorno 7 luglio 2023 alle ore 10:00;

Pag 2 di 6



che hanno presentato offerta entro i termini previsti dal bando di gara n. 2 operatori economici che di seguito vengono
indicati:

 
• HDI ASSICURAZIONI SPA (codice fiscale/partita i.v.a. 04349061004) 
• UNPOL SAI ASSICURAZIONI SPA (codice fiscale 00818570012 e P. IVA 03740811207)

che il  seggio di  gara presieduto dalla dirigente  dott.ssa  Gerolama Daniela  Roschetti  ha  proceduto al  controllo  della
documentazione amministrativa e ha esperito il soccorso istruttorio nei confronti delle due ditte partecipanti;
che entrambe le ditte sono state ammesse alla successiva fase dell’apertura dell’offerta economica;
che in data 12 luglio 2023 si sono concluse le operazioni di gara;
che la migliore offerta è risultata essere quella della ditta HDI ASSICURAZIONI che ha offerto il premio assicurativo
pari a 109.780,00 per numero 2 annualità, sull’importo massimo stimato per l’affidamento posto a base d’asta pari ad
euro 241.752,66, cui si aggiungono €.120.876,33 per l’opzione di rinnovo del servizio

VISTO E PRESO ATTO 

della determinazione dirigenziale n. 3290 del 12/07/2023 avente ad oggetto: Approvazione del verbale di gara  del
servizio di “copertura assicurativa amministrata a libro matricola: rc auto derivante dalla circolazione dei veicoli a motore
di proprieta’ comunale - garanzie accessorie - infortuni del conducente”, nella quale viene disposta la trasmissione della
stessa al RUP per gli adempimenti consequenziali di cui agli articoli 32 e 33 del d.lgs.50/2016;
DATO ATTO
• che il Rup ha disposto il controllo dei requisiti di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 tramite Pass- oe e, ove necessario

tramite diretta acquisizione da parte degli Enti competenti; 
• che dalla documentazione ricevuta sul Fascicolo Virtuale dell’operatore economico non risultano cause di esclusione di

cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.
• che è stato richiesto all’Ente competente il certificato di ottemperanza legge 69/1999;
• che è stato richiesta ai sensi dell’art. 92 del d.lgs.159 del 2011 l’informazione antimafia tramite BDNA 
• che il DURC Numero Protocollo INAIL_39205533 Data richiesta 21/06/2023 Scadenza validità 19/10/2023 risulta

regolare;
VISTI
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in particolare gli artt. 37 e 38 ;
• il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con Delibera C.C. n. 117 del 22/12/2018;
• la l. 136/2010 s.m.i.; 
• Il d.lgs. n. 209 del 07.09.2005
• Il d.Lgs. n. 59/2010 s.m.i;
• art. 100 e 67 del D.Lgs. 159/2011 s.m.i.;
RICHIAMATI
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 14/09/2021 avente ad oggetto: “Adozione nuova macro struttura

organizzativa” con la quale si è proceduto all’istituzione dell’Unità di Progetto Intersettoriale extra dotazione organica
“Gestione procedimenti di gara e negoziali Fondi SIE e PNRR”;

• il  decreto sindacale  n.  01  del  09/01/2023 con il  quale  è  stata  conferita  alla  scrivente,  dott.ssa  Gerolama Daniela
Roschetti, la conduzione ad interim dell’U.P.I. “Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR e della
Macroarea Appalti

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA
- di aggiudicare definitivamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 c. 5 e 6 e 33, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
la gara in questione, affidando in appalto, alle condizioni previste nel capitolato speciale d’appalto approvato con la
determinazione di cui in premessa, il suddetto servizio assicurativo, alla HDI ASSICURAZIONI SPA P.IVA SOCIETÀ
CON sede legale  in  Piazza Guglielmo Marconi  25 00144 ROMA -  numero di  telefono fisso 06.42103331 -  e-mail
garepa@hdia.it; pec ramielementari@pec.hdia.it - codice fiscale/partita i.v.a. 04349061004, rappresentata dal Dr. Roberto
Giordano - Nato a Torino Il 23 Maggio 1966 - Codice Fiscale GRDRRT66E23L219E - residente a Milano e domiciliato
per la carica in Piazza Guglielmo Marconi 25 00144 ROMA - nella sua qualità di: Dirigente Procuratore e Rappresentante
dell’operatore economico: HDI ASSICURAZIONI S.p.A. - giusta PROCURA Notaio Chiara Manzo Rep. 1930 del 11

Pag 3 di 6



maggio 2018 per il premio biennale di € 109.780,00 e quindi annuale di euro 54.890 comprensivi di imposte e S.S.N.;

- di impegnare a favore di HDI assicurazioni spa codice fiscale/partita i.v.a. 04349061004, la spesa complessiva biennale
per il servizio in questione di € 109.780,00, imputandola per come segue:
Per l’annualità 2023 pari ad € 54.890,00,
• quanto ad € 13.290,00 sul cap. 102581 pdc 1.10.04.01001, prenotazione d’impegno n. 5418/2023;
• quanto ad € 30.000,00 sul cap. 1110011 pdc 1.10.04.01003, prenotazione d’impegno n. 5420/2023;
• quanto ad € 11.600,00 sul cap. 14228 pdc 1.10.04.01003, prenotazione d’impegno n. 5419/2023;

Per l’annualità 2024 pari ad € 54.890,00,
• quanto ad € 13.290,00 sul cap. 102581 pdc 1.10.04.01001, prenotazione d’impegno n. 70/2024;
• quanto ad € 30,000,00 sul cap. 1110011 pdc 1.10.04.01003, prenotazione d’impegno. n. 72/2024;
• quanto ad € 11.600,00 sul cap. 14228 pdc 1.10.04.01003, prenotazione d’impegno n. 71/2024;

- di svincolare la somma di euro 4. 501,33 di cui alla prenotazione d’impegno n. 5420/2023 assunta sul cap. 1110011 pdc
1.10.04.01003;
-di  impegnare  a  favore  dell’ANAC la  somma  di  euro  225,00 imputandola  sul  cap.  102581  pdc  1.10.04.01001,
prenotazione d’impegno n. 5418/2023;
- di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32,
comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla verifica positiva del possesso in capo all’impresa dei requisiti prescritti nel
capitolato d’oneri, e già richiesti, in esito alla quale si provvederà con successiva determinazione alla relativa presa d’atto;
- di provvedere:
• a comunicare l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente atto alle imprese partecipanti;
• a stipulare con il legale rappresentante della impresa aggiudicataria il contratto del servizio come sopra descritto, alle

condizioni  su  richiamate,  inserendo la  clausola  della  condizione  risolutiva  ai  sensi  dell’art.  92  c.  3  del  d.lgs.  n.
159/2011;

• a subordinare la stipula del contratto di cui sopra, dopo che la presente aggiudicazione definitiva sia divenuta efficace a
seguito dell’acquisizione delle verifiche previste;

• a consegnare, tuttavia, il servizio sotto riserva di stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13, del D.Lgs.
50/2016, autorizzazando l'esecuzione del contratto in via d'urgenza, qualora entro il termine del 30 giugno 2020, data di
scadenza della precedente copertura assicurativa RCA Auto, non dovessero essere concluse tutte le verifiche, allo scopo
di non determinare un grave danno all'interesse pubblico che la presente procedura d’appalto è destinata a soddisfare;

• a  pubblicare  il  risultato  dell’esito  della  gara  d’appalto  oggetto  della  presente  determinazione,  in  ottemperanza
all’obbligo imposto dall'art. 55 del codice degli appalti approvato con il D.Lgs. 50/2017 e s.m.i.;

- di provvedere altresì, con successivo atto, a liquidare il premio di  €. 54.890,00 dovuto per la prima annualità a mezzo
bonifico bancario, previa acquisizione del DURC espressamente richiesto per la detta liquidazione, e della comunicazione
di  tracciabilità  dei  flussi,  a  favore  di  HDI  ASSICURAZIONI  SPA tramite  il  broker  comunale  BROKERITALY
CONSULTING SRL
- di demandare al responsabile del procedimento il R.U.P. funzionario amministrativo dott.ssa Mattia Claudia Battaglia,
tutti i conseguenti adempimenti;
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente e del responsabile del servizio;
- di dare atto che la fattispecie oggetto del presente atto ricade nella previsione di cui alla lett. c) dell’art. 163, comma 5,de
l  TUEL,  atteso  che  trattasi  di  spesa  per  un  servizio  indispensabile,  espressamente  previsto  per  legge  e  a  carattere
continuativo, necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio esistente, che
viene impegnata a seguito della scadenza del relativo contratto;
- di dare atto ancora:
• dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012;
• che il presente documento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del Documento Unico di
Programmazione (DUP) vigente;
• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il correlato programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del
D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

Pag 4 di 6



- di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa;
- di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sulla sezione Amministrazione trasparente
Bandi di Gara e contratti ai fini dell’ottemperanza degli obblighi di trasparenza di cui al d.lgs.33/2013

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Mattia Claudia Battaglia

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

102581 1.10.4.2.1 IMP 5418 2023 

102581 1.10.4.2.1. IMP 5858 2023 

102581 1.10.4.2.1. IMP 70 2024 

1110011 1.10.4.1.3. IMP 5420 2023 

1110011 1.10.4.1.3 IMP 72 2024 

14228 1.10.4.1.3 IMP 5419 2023 

14228 1.10.4.1.3. IMP 71 2024 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



